Turca,

Turca, nulla pacta curantes, quasi victis nostris, castellum inuadunt. Quares obses non multo arctiorem obsidionem, sed desperationem auxiliorum, subsidiarumque adferebat. distento tamen hic hoste, Salamanca de consensu aliorum, de presidio egressus, ad Turcam est adductus, ubi quid aliud actum sit, neque sciebant nostri milites, qui reuersi sunt, neque aliud fama ferebat. Caterum cum prohibitus ab hostibus in arcem redire, apud eos in castris pernoctasset, postridie, qui erat dies Iouis, quarto Idus Augusti, misit diploma Turcicum, quo pacta illa superiora, ac obses liber abitus, cum rebus omnibus & armis, permittebatur. Iussus est etiam Lascanus, ad Turcam claves arcis deferre. concurritur itaque ac custodijs murisque relictis, dispicit unusquisque, quid potissimum inter multa impedimenta secum auferret. Erant praeterea multa a illic à mercatoribus, exercitus nostros superioribus annis in Hungariam secutus, deposita: qua primum nostris, deinde Turcis, in praedam concessere. Dum igitur omnia per arcem conuasantur, ac sese agmen velut ad profectionem componit. Turca undique ad diripiendum, munitiones superantes, nostros circumfretare: qui mixti in terram demisso vultu, sibi mutuo valedecebant, modo arma, qua mox tradituri erant, modò loca qua relicturi, extremum aspiciabant: neque amplius ullam vitam suam, aut honesta mortis conditionem expectabant. occurrebant animis exempla Soclosia & Vualpo, quantum pactis huiusmodi credere deberent. Sperabant tamen adhuc, neque diffidebant, quin cum primi in eos non irruissent, etiam in reliquis fides seruaretur. Vbi verò adsunt, qui iubent sclopos, hastas & bipennes, in proximam fossam, qua nostri contrarium cuniculum instituerant, abijcere: omnium vultus non aliter, quam ad praesentem mortem, mutantur. Cum verò portam egressus alij adsunt, qui gladijs admunt: postremo ubi in vicum peruentum est, caetera illis arma, galeas, cassides, thoraces, & quod supererat detrahunt: nullum vulgare genus mortis, sed exquisita cuiusdam crudelitatis expectabant. Attamen tandem cum diu secum Solymannus deliberasset, praeter omnium opinionem, ac suam consuetudinem, ut scilicet fama clementia alijs presidijs pari modo potiretur, vitam illis incolumem seruare decreuit: sed priusquam dimitteret, ad ludibrium nominis Christiani, omnium iniurijs contumelijsq; expositos postridie nudos & inermes turmatim, rursus in arcem, additis Turcis, qui sustibus latera detunderent, imbelliamq; exprobrarent, ad cadavera sepelienda, fossas rursus curandas, ruderumque matribus decussa, in arcem referenda, deniq; omnia purganda, duxit & reduxit. Postremo, per interpretem interrogauit ecqui secum militare, pramiam, equos, & arma accipere vellent: quam conditione non pauci acceperunt, metu fortassis mortis non aliter euadenda: alij ne nimis quidem ad hoc, neque terrore mortis adduci potuerunt. quorum nonnulli, dum pertinacius rennunt, interfecti: pars non sine noua iniuria, trans flumen vecti. horum alijs uxores abductae, alijs coram per vim stupratae: alijs qui vim violentius ferebant.

bant, in flumen abiecta & submersa. pueruli etiam, quorum et as iniuria adhuc obnoxia non erat, neque alias idonea ut inter Zenitæ arostyrones describerentur, in flumen præcipitati. Vidi ego hic unam mulierem, cui cum tricis etiam crines euulserunt, dum se in Danubium deiecit, ac singulari in maritum fide & amore ad nauem adnatauit. Postquam traiecisisset miserabile & inermè agmen Germani, Hispani & Itæ permixti, laboribus, fame, vigilijs, itinere & suspirijs consumpti, Schindam proficiscebantur. Vbi autem res hac vti gesta erat, clariùs Vienna rescit ac est, indignatio & metus simul omnium corda cogitationesque occupauere. alij negabant rectis aut manibus recipiendos, tam imbelles, siue infidos socios: alij etiam laudabant, quòd se melioribus temporibus, cum suam mortem nulli vtilem fore cognoscerent, conseruassent, præsertim cum tam pauci, tam amplo castello tutando, contra tam potentem hostem impares fuissent. Ut ut sit, ipsi Duces, cum reliquias semilaceri exercitus Posonium usque deduxissent, in vincula, facti sui rationem reddituri, sunt coniecti. Turca hac victoria latus, ad Comaronem usque processit: ac castellum Thata, quod è regione est, in suam potestatem etiam deditione redegit. Dicebatur quidem hic facta proditio: cumque Cancellarius regius mihi dixisset, se rem omnem uti gesta erat, narraturum, quia eadem nocte eius uxor obiit, nolui ad mœrorem molestias addere. Cæterum Turca eam demolitus, retro iter Albam regalem flexit: quòd sibi ad nos, propter paludes circa Altemburgum, esset iter minus expeditum. Illa etiam fama indies magis magisque confirmatur, quòd parte copiarum Albam, reliquo exercitu nos sit oppugnaturus: quæ qualia erunt, si ante obsidionem alias literas mittere poterò, curabone ignoretis. Rex iam ex Bohemia versus Morauiam mouet: quanto autem exercitu, & quibus copijs, adhuc ignoramus. Nos hic sedulo urbem munimus: in quo Leonardus à Felz, Regius legatus, omnem operam industriamque diligenter nauat. Valetè, Vienna: octauo Calend. Septemb.

IOAN. MARTINVS STELLA GVLIELMO ET

Michaëli fratribus.

Vulgò dicunt, mala nuncia semper satis maturè nunciari: adeò ut non debeam vereri; ne vobis videor tardior aut negligentior, dum curiosè studeo, ut quacunque hic aguntur vel dicuntur, quam verissimè referre: præsertim cum nihil tale nuntiari possim, ubi debeam metuere, ne vos alijs gaudio præoccupet. Ego tamen in alia sum atque vulgus opinione, qui qualiacunque sint; quam primum cupiam rescire: ut si bona, tanto gaudeam diutius: sin mala, possim maturius prospicere, neque aduersus ea premunire. Ut igitur intelligatis, quam nulla hic sit à malis respiratio, alleuiatioque miseriarum, statui vobis ea scribere, quæ hætenus post fidam illam Strigony amissionem successere. Inter dendum itaque & tradenda armâ, cum nostrorum militum selopi in lo-

cum unum conicerentur, temere factum est, ut fustes somentarij, quibus ignem seruant, & lagenula sclopetariorum eodem congererentur. sic male extinctus ignis, in comminutam fortè ipso casu thecam incidens, omnem vicinam sulphuream materiam corripuit: ut ea res Turcis multis exitio, nostris summo pavore fuerit. Cum igitur pars nostrorum portis emissa, pars adhuc incomposito staret agmine: plurimi, metu ne casus huiusmodi assignaretur illorum culpa, quo presentem mortem euaderent, inter tumultuandum alius alio per arcem diffugere. Horum nonnulli hīs diebus postliminio reuersi, unā cum Hispanis aliquot, qui quarto ab hinc anno in sinu Patrensi apud Pransam, uti dicebant, fuerant intercepti: inter quos erat nobilis quidam filius N. Figaroa, qui tam liberaliter seruiet, ut patrem, cum quo captus fuerat, singulari pietatis exemplo, seruitio liberaret. Ex his sanè intellectum est, quantā peritia esset res militaris apud hostes, & quam longè nos & scientia & patientia, laborumque tolerantia, superarent. Necnim referam, quibus artibus, & qua fortitudine arcem munitissimam, intra xviii. dies, quam nostri vix intra annum expugnari posse sperabant, obtinuerint, cuniculisque in loca arcis etiam nostris incoegit a peruenerint, ea solum qua subsecuta sunt, describam. Cum igitur spe sua & omnium opinione celerius, loco munitissimo potiti essent, non cessandum rati, sed victoria pro instrumento ad debellationem vicinorum usi, ad Tatha & loca circa Comaronem exercitum duxere. Erat Tatha praesidium nostrorum satis firmum, partim Germanorum, partim Italarum. Italis praerat Annibal Tasso Bononiensis, ductor cohortis, qua sub nobili adolescente N. Goniadino, equite Bononiense militabat: Cui Philippus Tormellus hunc honorem tribuerat, propter egregium virtutis specimen, editum superiori anno in oppugnatione Pesthi. Erat autem Annibal caetera quidem vir multa experientia in rebus bellicis, sed vitā corruptissima, & in Deum ac diuos omnes blasphemus maximus. Ne illa tamen dicam, nostri non expectata oppugnatione, hostibus arcem tradidere: qua fide, quibusue conditionibus, nondum potui intelligere. quam tamen fortiter, hinc scire potest, quod eum Torniellus supplicio capitis affecerit. Turca demoliti arcem, retrò iter sectentes Alba obsederunt: qua ideo cognomen Regalis habet, quod ibi Reges Hungaria maugurari & sepulchris conditi solent. Ego Alba nunquam sui, eius tamen situs mihi talis describitur. Vrbecula ipsa exigua, unde quaque cincta altissima & latissima palude, praeter unam, atque alteram, aut ad summum tres vias: qua per eminentiores vel natura vel opere excitatos aggeres, in oppidum ducebant, per has solas facultates dabatur oppugnandi: & erant haec viae quam ipsa vrbs, aedificijs frequentiores, nostri, qua sibi obfutura opinati erant, prius fuerant demoliti. unum suburbium operibus, de ipso oppidulo parum solliciti, fossis & vallo validissime munierant. erat adhuc eoloco monasterium quoddam, cuius templum & turrim pro arce in ipsa, munitissima, constituerat. Vnde hostibus multa incomoda,

magnamq;

Annibal Tasso Bononiensis.

Alba destructa.

*magnamque cladem intulerunt. Principio obsidionis simulabant se extra
 has munitiones adiculam quandam sacram, velut frontem retinere velle-
 eam Turca non ignari quantum sibi allatura esset vrilitatis, summis viri-
 bus oppugnabant, nostri quasi muniti locum deserentes, disresistere: Et tan-
 dem tanquam frustrare pugnaissent, se ad suos recipere. Hinc hostes velut
 cuneum habituri, contra nostros eti. immunire, Et bombardas eo adducere
 cæperunt. Interim ignis sub materia ac alijs velut tementis desertis, subito ac-
 census, Et ad eam illam sacram discussit, Et hostes multa clade male multa-
 nit. Nostri in hanc occasionem intenti erumpentes, omnia longè latè que tur-
 bauere: Et post multa damna illata, victores in oppidum rediere. ceciderunt
 in pugna illa tumultuaria multi nobiles ex Turcis, ac inter eos maxime ex
 istimationis Bassa quidam eunuchus. captus etiam est vnus ex bombardarijs,
 vt verbo militari vt ar, quos Rex Gallia illi transmisisse dicebatur.
 Verum hostes nihil eo animis remissiores, omnia que ad obtinendum locum
 opportuna putabant, administrare: contra illud monasterium, quod dixi,
 etiam ipsi altam molem, lignis Et terra congerere: pontonibus Et tabula-
 tis, per paludes iter instituere. Erat vicinum nemus quoddam: hinc sexcen-
 tis quotidie curribus, tantum casa materia conuehere, vt paludem, quam
 nostri hæctenus nisi hyemis rigore duratam, inuisam Et insuperabilem pu-
 tauerunt, minori spacio quam duodecim dierum, plurimis locis sibi per viam
 effecerunt. Hinc effossus transversissim semitis, ad fossas sub ipsam vallum
 accesserunt. cumque iniecta terra Et materia, sibi ad nostras munitiones
 iter strauissent, quater conati sunt, si per vim irrupere Et locum expu-
 gnare possent. verum Et opportunitate operum, Et nostris fortissimè contra
 resistentibus, cum conatus suos supra vires esse vident, intermisere. Erat
 enim inter alios cum nostris Octavianus Scruzatus Mediolanensis, vir
 valde industrius, qui breui tempore ex terra Et lignis, commodissima à la-
 teribus propugnacula, quibus hostium adscensus impediretur, excitarat.
 Turca volebat excitata alia in contrarium mole, multo quam nostra
 erant altiori, istas defensiones nostris adimere: sed neque sic efficere potuit,
 vt munitiones desererentur. Talis erat rerum status vsque ad Calend.
 Septembr. Postridie verò cum dies sereno Et claro sole illuxisset, repente ex-
 citata (vt hic vulgus fert, arte magica, vt mihi verò videtur, natura-
 lis, vsque loco palustri, Et ubi magna hominum pecudumque multitudo in
 angustum coacta erat) nebula Et densa caligo, omnia circa urbem occupa-
 uerat, cum alijs locis mira serenitate sol fulgeret. hostes hanc occasionem
 non negligentes, quam occultissimè possunt, per vineas Et opera sua, ad no-
 stras munitiones accedunt: ac prope priusquam ad arma conclamarentur, in
 propugnaculum quod milites Germani seruabant, euadunt. oritur, vt in
 re inopinata Et perdita, miserrimus clamor: concurritur, vndique que
 crudissima pugna, qualis in externis fieri solet, committitur. hi pro obtinen-
 do loco, in quo omnem victoria spem: illi pro defendendo, in quo suam vi-
 tam Et incolumitatem positam videbant, omnibus Et extremis viribus
 contendebant. Sed superatis nostris, Et multitudine Et virtute hostium im-
 persum*

petum diutius sustinere nequiverunt. alij etiam, qui longius ab ipso periculo aberant, minus pertinaciter (vtsi, ubi adhuc alia refugia superesse putantur) succurrebant, & quomodo se in interiorem urbem reciperent, dispiciebant. Ab his igitur fuga initio facta, etiam reliquos secum traxerunt, & hostibus faciliorem expugnationem, victoriamq; minus cruentam praebuerunt. Erat ingressus in urbem angusto inter paludes aggere, in quo ostium ex clathris instar rasi, modico ante portam in ernallo, pro obice obiectum, & tunc nescio an alicuius imperio, an temerè obclusum erat. Nos iri igitur ex utraq; aggeris parte se in aquam deiecerunt, quorum multi alto cœno & aquis, sese mutuo demergentes, absorpti: multi, in hac turba & angustijs, ab hostibus à tergo, cum nemo ad resistendum vel vires vel animum haberet, concisi, pauci vado aut natando in urbem recepti. Neque tamen ibi sese res aut melius aut sanius habebant. occupatis namque praesenti periculo & terrore omnium animis, nihil videri vel audiri potuit, quod in medium pro communi salute consuleretur. Amisissis enim ducibus, qui omnes, ac fortissimus quisque, ceciderant: è Germanis Erasmus Vuitzenberger, iuuenis omnibus liberalibus artibus ornatissimè institutus, & de quo magna spes virtutis habebatur: ab Italis, Scruzatus, Ioannes Dominicus Torniellius, Carolus Secius Mediolanensis, & Ofcasallus Cremonensis: his inquam occisis, nemo erat qui vel multum idem imperare, vel alteri commode parère sciret. nihil tamen aequè ciues deiecit, atque mors ipsius praefecti Georgij Barchoth, viri integerrimi, & qui regia corporis custodia multis annis fidelissimè praefuisset. In hunc Turca etiam mortuum, suum odium & sauitiam exercuere: amputatum caput, & dextrum brachium, in fortuna contumeliam, pro spectaculo circumtulerunt. Vary igitur intra urbem motus animorum: alijs sese dedere, alijs potius omnia tentare, ac vim ulterius repellere volentibus. tandem magistratus civium, ut quorum post hanc cladem maior procul dubio, quam militum, & numerus & auctoritas erat, maluerant paciscendo clementiam victoris, quam irati hostis immanitatem experiri. Iudex igitur eodem die ad hostes egressus, deditionem omnium nomine, retentâ rerum suarum uniuscuiusque cum libertate pristina possessione, paciscitur. milites etiam quocumque vellent, liberè profecturi, ex oppido ademptis armis dimittuntur: qui ex quatuor vexillis nominis Italicæ, & mille Germani, (Heydones enim, quorum ab initio numerus supra milienarium fuerat, peritta locorum freti, alij alio, nullius expectatæ imperio sibi per paludes consuluerunt) ad trecentos redacti, ex equitatu satis copioso vix ducenti supererant. his ex itinere Tartari, spe praeda insidiati, totum agmen turbare: ita ut quisque quasi sibi commotissimè poterat, fuga per paludes & sylvas, salutem querere cogeretur: qui ignari locorum & via, vel inedia in solitudine, vel ab ipsis Hungaris interfecti, plerique perire: pauci ad nos nudi, inermes, tetri, squalidi, umbra potius quam homines, ac solùm non consecuti fame, rediere. Turca principio velut clementer cum deditis acturus, in urbem admissus, sepulchra regum visita-

uit. proponit deinde edictum, ne quid durius de se timeatur. non enim Hungaros debellatum, sed à seruitute Germanorum venisse liberatum, quo posset regnum vero regi, legitimoque hæredi, Stephano scilicet filio regis Ioannis, pacatum et integrum restituere. Tribus deinde vel quatuor interiectis diebus principes ciues, velut solenne ab ijs fidei iuramentum accepturus, in campum non procul ab oppido, quo corpora damnatorum deferri solent, euocauit. Quo cum omnes, quam poterant ornatisimè, velut ad solenne festum instructi, conuenissent: Turca nullius pacti aut conventionis religione motus, ad vnum omnes interfecit. Hunc exitum habuit præclara illa et nobilissima totius regni ciuitas, omnisque Germania velut alumna, et villa pecuaria: certe multo minoribus impensis potuisset seruari, quam vnquam poterit recuperari, nisi à nobis omnia adhuc imparatiora fuissent. Interea vero temporis dum adhuc circa obsidionem hærebat, quo vicinorum animos ab omni cogitatione subsidij mittendi auerteret, equitatum Tartarorum, cuius aliàs inter obsidendum modicus vsuserat, ad populandum proxima loca dimittit. hi studio rapidi et incautus vagantes, ab Hungaris circumuenti, amissis suoribus plus minus tribus millibus, malè multati, in castra redire. fuit insignis in hoc certamine, opera comitis Nicolai Tziriny Croaci, qui cum principibus aliquot Hungaria, Nicolao scilicet Kadouuih, duobus Bartholemais Horuath, Emerico Vuerbecio, et Andrea Bathori, viris olim summa inter Hungaros potentia et nobilitate, pro patria recuperatione, omnesofri una casus subeundi, sædus percusserat. Caterùm vulnus ipsius Nicolai obstetisse dicitur, quo minus nobilem de se victoriam Tartari praberent. Conuertit hoc loco omnium oculos in se, captiui vnus terra et immanis barbaries, cui in perâ annotina dimidia pars infantis bimuli adhuc de obsidio, nondum commesta supererat. Alio loco aequè infeliciter Franciscus Capolnarij, dum hostium excursiones, agrorumq. vastationes, septingentis equitibus prohibere conatur, cum pluribus congressus, vnâ cum equo in terram collapsus, indignè, et summo multorum, propter egregiâ virtutem, mœrore est interfectus. Turca hac victoria lati, castra versus Comaronem mouisse creduntur. est in itinere arx quadam Pappa, vbi noster equitatus se antea continebat: hanc, nunc vel expugnarunt, vel certè oppugnabunt. Ego superiorib. literis meis vobis situm Comaronis descripsi. Nos ibi in presidio habemus reliquias Italarum, quos Philippus Tornellus adduxerat: qui interea nihil omisit quod ad loci munitionem, vllaratione facere posset. Misimus etiâ suppetias, reliquias scilicet Germanorum, qui à clade Strigoniensi in vnum colligi potuerunt. Nam Italos exauctoratos, vti intellexisti, et stipendio frustratos, nisi quòd singulis aureum pro viatico numerarint, quo vellent, abire permisit. Illos verò eò meliores milites fore sumus arbitrati, quo minus clementia ab hoste, contra quem iam secundo arma ferunt, sperare possunt. Hac ferè hæctenus in Hungaria gesta sunt: contra qua à nobis nescio sanè quàm salutaris, certè serâ presidia comparantur. Rex nondum exercitum in vnum locum contraxit: neq. quãdo huc sit ventu-

sit venturus, certò scimus. Circa hanc urbem habemus militum Germano-
 rum ferè septem milia, Italicorum quatuor: quos Pont. Max. ductu Ioannis
 Baptistæ Sabelli, nobis subsidio misit. Et quanquam sit vir ille summa inte-
 gritate & iusticia, ut qui unum e suis militibus propter furtum, duorum
 panum, unà cum ipsis panibus, ad exemplum, suspenderit: tamen nescio
 quo modo illis & nostris adeò malè conueniat. Alij Strigonyi proditionem,
 alij illis cum Turcis omnia conuenire, criminantur. Hoc sanè hic pro cer-
 torum moribus relatum est, cum Caradinus Aenobarbus, siue Barbarossa,
 obsessurus Niceam, Massiliensium Hostiam præternavigaret, quòd neque
 pontificios laferit, neq. suos rursus: ab illis aut lesos aut malè habitos, sed
 commeatu adiutos fuisse. Verum enimvero quoquo modo ista sint: Pon-
 tificij sibi pacem, cum essent ad resistendum imparatiores, redemerint: mihi
 tamen nondum de Pontifice suspicio incidere potuit tanta, ut eum de Repub.
 Christiana malè sentire credam. Extant etiam vetera exempla, tam Perbi-
 clis apud Athenienses, quàm Fabij Maximi apud Romanos: quorum agri
 ab hostibus intacti, quo illis apud suos suspicionem crearent, relinqueban-
 tur. Quid enim aliud credam, quàm hæc hostium consilio gesta esse, quo ma-
 iorem inter nos seditionem concitarent? Principum tamen consilio & au-
 thoritate temperatur, ne odium in apertam seditionem erumpat. Quod
 haud scio an difficillimum sit, eorum quatuor hoc bello videre potui. nam re-
 liqua fortassis, equioribus animis Germani paterentur. Illud verò indignè
 eos ac sanè male habet, quòd nullius pudicitiam ab illorum libidine satis tu-
 tam arbitrantur. Ecce enim, quid nudus quartus hic sit actum. Redibat
 fortè ciuis quidam ex vicina villa: sequebatur famula canistro portans
 nuces. socij aliquot nauales, quorum ferè trecentis in illo suburbio hospitia
 assignata sunt, satis laetiuè a puella nuces extorserunt. ea ad vim inclama-
 bat verum: qui credens virginis pudicitiam attentari, ciuibus suis & mi-
 litibus, qui ad portam in statione erant, ad vim arcendam acclamat. Ad-
 sunt & Itali, ac suis è propinquo subueniunt. Quid dicam? multis hinc atq.
 inde concurrentibus, atrox prælium committitur: saxis, hastis, gladijs &
 sclopijs res geritur. multi utrinq. vulnerantur. tandem socij nauales mul-
 titudine superati, (ex tota enim urbe eò accurrebatur) tribus aut qua-
 tuor occisis, plurimisque vulneratis, retrocessere: neq. fuisset dies illa sine ma-
 gna transacta calamitate, nisi nox pugnam diremisset. Iam enim Itali suos
 trans flumen, intra unum miliare castra metatos, ad opem ferendam ac-
 cersebant. Hinc vides, quo statu & conditione rerum hic viuatur: sanè nò
 superi nos respiciant, metuo quem exitum tam multa calami-
 tates sint habitura. Spero tamen, quòd in nos beni-
 gniores erunt, quàm ipsi promereamur.

Vale. Vienna: sexto Idus Sept.

ET si vos mihi fratres credere certò sciã, inter has molestias peregrina-
 tionis, nihil mihi grauius accidere potuisse, quàm quòd vos mei viden-
 di desiderio valde angere scriberetis: tamen in maximo amore & pietate erga
 vos, alia omnia tolerabiliora fuerunt: hoc certè tenerius tuli, quòd superio-
 ribus mensibus, tunc cum maximè cuperem, propter causam captiuorum
 Lascani & Salamancæ, quorum (ne indicta causa captiuus detinentur, cõ-
 demnarentur) etiam ego patrociniũ mandato regio suscipere cogebar,
 venire non possem. Quare etiam nunc, cum in causa ita à nobis pro illorum
 innocentia laboratum sit, vt procuratores fisci, quartum iã mensem nihil
 porro agat, neq. contra nos (vt loquimur) triplicent, impetrato publicè cõ-
 meatu, vt vos videret, ita in crime accinxi. Veni itaq. Spiram pridie Nonas
 Maij. Vbi certè cum ab omnibus fuissem humanissimè exceptus, tũ meam
 ipsius expectationem superauit humanitas patroni, domini Granuellani,
 & filij eius Episcopi Atrabatenfis. De literis verò, non est quòd sitis solliciti:
 salua sunt apud me omnes. Et quanquam cuncta à me vobis commodius
 coràm narrari quàm scribi potuerant, tamen cum nescirem, quando hi me
 dimissuri essent, nolui tempus hoc sine scriptione aliqua ad vos, transigere.
 Mitto igitur expugnationem Alba Regalis, quam requirebatis. De reli-
 quis verò anni illius gessis, in hunc vsq. diem, breuiter ita habete. Dum
 Turca Albam expugnauit, iam nostra copia circa Pofonium conuenerunt:
 erant ea peditum Germanorum v. m. millium: It alorum quatuor, qui cir-
 ca Viennam retenti fuerant, vt subito in urbem, si hostis eam tentare vo-
 luisset, reciperentur. Bohemorum & Morauorum erant circiter x. m. millia,
 quiq. accedebat ordinarius equitatus Hungarorum, cum Austriacis: quo-
 rum ego numerum vix puto octo millia excessisse. Cum his copijs Rex Pofonij
 ex vtraq. parte Danubij castrametatus, triduum in construendo trans
 fluium ponte consumpsit. Erat illius pontis eadem, atq. secundo supra pro-
 ximo anno, ad obsidionem Pesthi, vsi fueramus. Vehabantur singulis car-
 ris singula scapha, cum binis pontonibus extrabibus & tabulatis. Prin-
 cipio ergo, scapha in aquam demittebantur. Ha anchoris & rudentibus ex
 superiori loco, contra vim fluminis reuinctæ, & inter se arctissimis vincu-
 lis colligatæ, pontonibus infernebantur. Quod opus certè valde solidum
 erat, & satis latum, qua pedites quini, equites terni, sine offensione per-
 transirent: adeo vt tantus fluuius à maximo exercitu, intra vnum diem
 trauci potuerit. Cum ita instructa & parata omnia essent à parte nostra,
 neque difficile plerisque videretur, quin eodem anno, non solum Alba,
 sed etiam Strigonium recuperari potuissent: insuper etiam pro certo ad
 nos allatum esset, Solymanum dimisso exercitu retrocessisse: sciremus-
 que exercitum hostium semel solutum, quoniam non voluntarijs, sed ple-
 risque coactis constaret, difficulter ad officium reuocari potuisse: vide qua
 malignitas tempestatis & aurae fuerit, adeo vt ipsi superi nostrum pro-
 gressum impeduisse videri possent. tanti imbres continuis diebus de cælo
 lapsi

Expugnatio
Alba.

lapsi sunt, ut vix locus editior metandis castris ibidem reperiri potuerit. fuit ea ventorum & procellarum vis, ut nec tabernacula erigi, nec ignes in castris potuerint excitari. Hæc sanè causam præbuerunt, ut Bohemi, qui se solum suos fines tutari velle dixerant, difficulter mouerentur. metuebant enim, ne si semel pontem transissent, illo interrupto, quod nolent, inuiti ducerentur. Populariter ergo Regem aduunt: orant ne summa byenne, inuitis superis in hostem pergat ducere: sese primo vere omnes præsto adfuturos, quocumque etiam mouere vellet. Rex itaque partim illorum voluntatem, partim necessitatem secutus, quod videret sub dio & pellibus militem contineri non posse, exercitum dimisit. Et cum iam ingentia fuissent frigora, ut multi nostrorum militum, dum auscultatori-
as siue sentinellas, siue ut Germani eas vocant, scutarias vigiliis obeunt, frigoribus obriguerint: tanta tamen post solutum exercitum secuta est adaliquot hebdomadas aeris temperies, ut omnibus res admirationis fuerit. Rex igitur Viennam reuersus, omni consilio in curam sequentis anni, quibus artibus & viribus bellum geri posset, intendere cepit. Conuentus regni Hungariae, alios Bohemia habere instituit. Ab Hungaris qui adhuc in officio erant, multa sedulo promissa. Quin & frater Georgius Episcopus Vuaradinensis, qui nomine pueruli Stephani, filij Regis Ioannis, Proregem in Transilvania agit, pro magno habuit Casparem Hornuath, de concordia, & nescio qua ratione, qua non partibus, sed ipsi regno consuleretur, conuenire. Casparetiam, quanquam esset valetudine propè desperata, tamen omnia pro nihilo duxit, dum per intensissima frigora, magnis itineribus, ad regem Pragam vsq; contendit, ut inclinanti fortuna aliquid opis adferre posset. Quæ tamen omnia, qualia futura sint, magis exuentis, quam consilijs indicabuntur. Fuit hæc hÿems satis quietæ, nisi Turca per concretum frigoribus flumium traicientes, nostris plus terroris quam periculi creassent. Erat præter hac oppidulum quoddam Hungariae, Regibus nihil tributi aut vectigalis pendere solutum, nisi quod ianitores aulae regis suis stipendijs esse cogerentur. Isti sese frequenter Turcis dederat, etiam superioribus annis. Accola autè & vicini, ut viderunt illis ad hanc diem fidem seruatam, multi ad illos intantus periculis commigrarunt, ita ut ex minimo oppidulo, vrbs fieret & frequens & populosa. Hos Turca ab omni suspitione remotos, circumuenientes, partim occiderunt, partim captiuos adduxerunt. Vnde statim ad dubia etiam inuicem signa veris, circum omnia vagari, & cum à nostris nullos obuios haberent, retro conuersi à Vuizgrado, quod ex superioribus literis inter Serigonium & Budam esse intellexistis, initium belli gerendi facere ceperunt. Arx hæc etiam duplex est, altera ad ripam Danubij, altera in editissima & inaccessa trupe: ita tamen ut superior, nisi siti premerentur obsessi, inferior nihil indigeret. Hanc Turca iam aliquot dies, priusquam ego Vienna exirem, obsederant. A nostris hæc contra præparabantur. Viennam per otium munire volebant, in quo pleraque eorum qua ego de illius munitione scripsi, obseruare decreuerant. Fossas anno superiore ita dilatate ceperant, ut in

imo fundo spaciū pateret perticarum decem. Nunc duobus angulis, uno scilicet post monasterium Dominicanorum, altero post Franciscanorum, non procul à porta qua extra arcem ducit, duo validissima propugnacula insitunt. Alio loco Leonardus à Felz, equitatum nostrum ex praesidijs colligebat, ad obsidionem impediendam. De cuius conatu, uti huc rumoribus & literis est perlatum, fortuna ita indicauit. Turca multos dies Viuzi gradum obsederant, ita tamen ut obsessis parum fuerit timendum propter loci naturam, priusquam tamen succurri posset, sic sunt ad extrema omnia redacti, ut constet uniuersum praesidium totos quatuor dies non bibisse: tandem itaq; siti coacti, sese dedidere, solam vitam & liberam abitionem pacti. Porro Turca nullis pactis stantes, ad unum omnes, praeter Petrum Amandum praesidij praefectum, interfecere. Bassa enim qui obsederat, cum sua manu multitudini subduerat. Erat Petrus Amandus vir magno ingenio, & singularibus moribus, natura abstemius: quod illi causam excolendi ingenij, inter corruptos aliorum mores, fuisse credendum est. Hostes hac arce potiti sese accingere dicuntur, ut duorum Bassarum exercitijs, quae quinquaginta millia hominum excedunt, priusquam nos parati simus, Comaronem oppugnatam veniant. Tormenta & bombardas Budeca gratia in naues impoſuerunt. Comaronem ego alijs meis literis descripsi. Ita enim est, ubi Danubius rursus coit, cum in se fluuiū Vagam accepit. Hanc nostris toto biennio munierunt, & fossas ita duxerunt, ut eam à contimenti absiderint. Propugnacula ex terra & lignis opportunissima duxerunt, quibus veterem arcem velut incluserunt. Cumq; munitiones has extrinsecus muro circumdare vellent, atq; ad id operis fabros & qui lateres coquerent, ex superiori Austria coegissent, quia semel ad arma conclamatum fuerat, homines insolentes alium turbarum in officio retineri nequiverunt. Ita opera illa adhuc solum terra sunt: circumdata tamen, uti audiuiſis, duobus fluuijs latissimis & altissimis, & fossa manu ducta: loco tam opportuno & commodo, ut nisi illa retineri à nostris potuerit, nihil videam in illis regionibus munitionum, quod tam potenti hosti obijci possit. Deus optimus maximus à populo suo timorem auferat: & contra hostes nominis sui, fortitudinem tribuat, & virtutem. Valete, Speira: sexto Idus Maij. M.D.XLIIII.

Petrus Amandus.

DESCRIPTIO ET MVNITIO NES ALTENBURGI, ARCIS DOTALIS

SERENISSIMAE REGINAE MARIAE, ETC.

Per Ioannem Martinum Stellam, missa ad amplissimos viros,

M. N. &c.

Congratularer mihi pro eo sanè atque deberem, amplissimi viri, quod tantum in me iudicij contulistis, ut crederetis mea industria atque ingenio, aliquid roboris, ad munimenta veteris arcis, quam Germani Altemburg, Hungari Omuuar appellant, posse accedere: nisi ex altera parte me solitudo

citudo maxima, difficultasque torqueret, opinionem, quam (utriam ne fallacibus argumentis) de me conceperitis, in tanta induriorum diuersitate, susstinendi. Cum tamen cogitem, neminem ad ea qua prastari nequeunt, cogi posse: confisus de vestra beneuolentia & humanitate, conatum meum in meliorem partem acceptum iri, ut potero describam, qua mihi admunitionem arcis & vici pertinere videntur. Altenburgum igitur, siue Vetus arx, uti omnia nouistis, sita est ad ripam ramuli cuiusdam ex Danubio, ut illa à Septentrione, inter alueum fluminis & fossam arcis media, aggerem efficiat: è diuersa parte, scilicet meridionali, ita eam fluiuius Litha hinc atque illinc propè alluit, ut insulam constituat. circumdat a prater fluuios istos fossa lata & tam profunda, ut fluuiorum altitudinem superet: ita ut nullum periculum sit, ne aqua deriuari ac fossa exsiccari possint. Loco praterea tam necessario & opportuno, ut nulla alia per regiones illas via, ex Hungaria in Germaniam, nisi sub arcis conspectu, imò adeò sub ipsis portis, pateat, si quodiam à praefecto Stampia institutum est, via per paludes solis incolis & rusticis nota, praepeditatur cuius rei varia rationes ab illo sunt excogitatae. Principio praefodit solitas vias, ac pontes instituit, quos cum necesse erit deiciet, & tabulas secunda aqua apud arcem excipiet. Deinde sperat stagnatione fluminis Litha efficere, ut palus illa adeò inundetur, ut nusquam via pateat. quod & mihi videtur, si certis locis illa ipsa via crebris fossis incidatur. Nam de stagnatione quod dictum est, non tantam habet vim, quod hostes, si loca alias plana & dura essent, multum impedirentur. Fluiuius enim Litha, postquam in plana illa regione Altenburgi fluere cepit, planè tardus efficitur, & velut dormit abundans incedit. Hinc vasta illa paludes & dubius cursus, quo se potissimum loco Danubio insinuare velit. Scindit se igitur non procul ab ipsa arce, primum in duos alueos: vnus ad arcem, etiam bipartito fluens, eam, uti supra dixi, in insula cõstituit. Alter ille, vix scias an fluat, an immobilis in paludem sit conuersus. In summa, longè lateq; expansus, tandem cum Rabitza coniunctus, etiam Danubio sub laurino miscetur. neq; per eam partem temerè est viam vllam inuenire, nisi illam, quam supra dixi, sub conspectu huius arcis. Quòd si iam alueum hunc quo ad arcem bipartito fluit, quispiam stagnauerit, superficies eius spacy, quod me dium est à prima diuisione fluminis, poterit stagnatione exaquari: cuius tamen altitudo tres pedes non excedet, cum nec terra superficies ibidem multo editior videatur: quod ipsum tamen exiguum existimandum non est. Fossa enim & loca alia iam decliua, & naturæ sua palustria prater solitum aquis aucta, nulla neq; arte neq; labore poterunt vadari. Siquidem narrantibus prater latitudinem, obstant etiam cannae & herbae: cuntes impediunt fossa & lacuna. Qua autem arte ista stagnanda sint, iam dispiciamus. Tres aluei, ex hac palude siue fluuiio in Danubium patent. Primus est post ipsum vicum, versus Hungariam in orientem: secundum propugnaculum quoddam terreum, ibidem olim excitatum. Exitus iste, nunc trabibus & lignis obstruitur, atque ad reliqua ibidem regionis altitudinem terra &

fimo exaggeratur. Alter est alueus Litha, versus Ratzendorff spectans, inter Septentrionem & occasum, qui simili opere etiam erit obstruendus. Medius inter arcem & vicum, molas ante portam arcis subigit. Hoc loco, quem propter vicinitatem semper in potestate habere possumus, solitis instrumentis quibus molitores aquam sistunt, aqua vel augenda vel imminuenda erit. neque duobus alijs locis quicquam præterea necessarium videtur, quàm ut obiecta mole, illac nullus aqua exitus in Danubium detur, nisi fortè in alueo illo altero Litha velis ostium relinquere, quo, si maior vis aqua incubuerit, ea emittatur, aut etiam cursus ille antiquus aqua retinetur: ne si stagnata contra naturam sitam aqua, id pati nolit, & vis fluminis alio, scilicet Rhabitzam versus, auertatur. Ostiorum verò huiusmodi non est ubique eadem ratio: unam supra retulimus communem & molitoribus usitatam, aliam habent Gandenses. Hi oblongas trabes, per transversum contra postes hinc atque illinc dispositos, leui negotio, secunda aqua demittunt, qua ad æquabilitatem dolata, velut obices vim fluminis retardant. In Italia aliud solitum est: ibi enim ex parte alvei, suspenduntur de firmis cardinibus, ingentes valvæ, quæ sine ullo labore, impetu ruentis aquæ & secundi fluminis, clauduntur contra postes, ex altera parte alvei obiectos, aperiuntur verò catenis & vinculis retrorsum retractæ. Gædensium autem & molitorum rationes, mihi inutiles videntur, in locis qua non semper in potestate habere possis. Quod verò ad ipsam arcem pertinet, aut ad vicum (sine quo, uti nostra ipsorum victoria testimonio est) arcis difficilis esset retentio, alia mihi videtur esse consultandiaratio, ubi factus est, eorum qua consultata sunt, maturè exequendi: alia, ubi tenuitas arary consilia inturbat. Ego tamen ut poterò, me temporibus accommodabo. Ac primùm de vico, si quis munire velit, necesse habet, ut eius ambitum faciat minorem, redigatq; in formam propè triangularem. frontemigitur sibi constituat, eam molem terream, siue propugnaculum illud rotundum, versus orientem, apud quod supra diximus aquam ceptam esse restagnari. Hinc rectis lineis ducat ad dexteram, qua Danubius aluit, usque ad illum locum ubi Litha coniungitur: à sinistra verò, item recta lineæ, præscindat atque amputet totum illum tractum, ubi est præstructa & occlusa porta, qui propter orbicularè formam & inutilis defersioni, & in operibus est deformis. Vbi hoc loco ad punctum pervenerit, unde rursum recta lineæ ad arcem, sine magna demolitione, aut iactura domuum duci potest, tamen si alibi præsentem fossam transferriatur, recta fossam cauet, terram intus in vallum satis amplum & altum exaggeret. Sic vicum propter latitudinem duarum fossarum ab oriente (à qua parte sola aut oppugnari aut obsideri copijs terrestribus potest) à meridie propter fossam & paludem: inter septentrionem & orientem, propter Danubium, qui contra naues raribus & catenis obstruetur, valde firmum constituet: si verò addantur & propugnacula quælibet convenit, etiam inexpugnabilem. Duo enim propugnacula, aut ad summum tria his angulis (tam circa confluentem Danubij & Litha tertium non esset inutile, imò propè ne-

cessarium, contra impetus nauales) & arx, omnia latera ipsius vici tut arenatur. Porta autē siue ingressus in ipsum vicū, eodem loco, proratione tamen linea superius ducta, ubi & nunc est, mihi videtur relinquendus, sed alio institutus modo. Mola illa qua ante arcem est, vtilius alio transferretur. Da nubius enim frequenter auertior, impedit casum aqua. Quod si hac mola, itē porta vici, noua ad hoc adificata domo, extruerētur, vnus impensis duabus difficultatibus consuleretur. Diximus ad hac supra multa de restagnatione, qua hoc loco commodissime instituerentur. Vellem ego praterea hanc portam prorsus à vallor vici seiunctam, ex illo aggere pendere, qui nunc medius est inter Litham & fossam ipsius arcis. qua duplici ostio intrinsecus & extrinsecus communita, tota in potestate arcis esset. Huc adde, quod eadem operata extrui posset, etiam pro ingressu in ipsam arcem seruiret: vsque adeo, vt alio supra Litham ponte non esset opus. Verum vt esset hac structura valde vtilis, ita omnino nollem illam inchoari, nisi animus esset etiā reliqua opera perficiendi, ne magna impense fierent in rem quam deserere, si hostes ingruerent, oporteret. Quod si vicum ad eum modum quo nunc est, reliqueris, propter rotunditatem, nunquam exacte munies, etiam si plura propugnacula erigantur. terram deinde in vallum, aliunde maiori impensa congerere oportebit: qua nunc, ad aucta fossa, superabit. Si in praesentia opus illud aggredi non placeret, prouidentia tamen esset, totum illum locum qui futuris mœnibus directis lineis depuraretur, proximis mensibus arboribus conseri, qua tempestiue succrescentes, latenter futuris munimentis incomparabile robur prapararēt. De arce hoc vnū habeo dicere, me valde mirari, cur, cum ipsa vetus structura quadrata sit, eandem non obseruarint, qui vallū extrinsecus & fossam circumdederunt. nunc sane neq. orbicularis, neq. quadrata, neq. trigonalis, neq. vlla elegās forma est obseruata, sed informis quadā in circuitu congesta terra, neq. turres instituta, qua conante hostē ascendere, à latere deturbent. sed omnes hostiū conatus à fronte excipiendi sunt, & repellendi: qua res quanti laboris & periculi sit, non ego vos debeo docere. Si quis eam & pro dignitate nominis, & loci utilitate instaurare vellet, is eam ad quadratam formā redigeret: ita vt duo illi à fronte anguli, qui quā porta est, apparent, longius excurrerent: sedita, vt recta linea vallum exaggeraretur. ab altera parte post sacellum, ubi nunc orbicularis est, praescinderetur: sic hoc loco fossa, qua nunc angustior est, dilaretur. alij: verò angulus, cum terra foris adijceretur, robur duplicaretur. innum vallum, muro pedum senum: supra hūc diuio ex vna spina circumdaretur. deniq. propugnacula adijcerentur, qua & à latere & à tergo ascendentem fiduciam impedirent. Nunc sanē nihil est quod in altitudine aqua multum fiducia collocetur: siccioribus nanque astatibus, si non vniuersa, tamen ita deriuaretur, vt etiam vadari non difficulter possit. praesertim cum fundum habeat arenosum & firmum. Quod verò pro praesentis necessitate, & temporis angustia dici potest: laudo ipsius praesecti opus, qui sub vallum, extrinsecus aggerem humiliorē, quā sit terra qua arci circumiacet, egerit: quo primus ascensus, si forte aqua deriuaretur, ex

cipi & impediri posset. in hoc agger e etiam propugnacula, pro operis magnitudine relinquit, quae à lateribus hostem molestent. si tamen fieri posset, vellēt hac opera, quae ex materia instituta sunt, limo induci, incrustarique, ne ignem tam facile susciperent. propugnacula etiam à fronte altius suscitari, ut ibi defensores vel oppugnati, tuto permanere, & latera defendere possent. pluteos ad hac, qui in summo vallo, aut iam exaruerunt; aut pertruerunt. simili materia & foris & intus circumdarem, ac firmius terra consolidarem: tandem hac limo pastinarem, quo etiam ab igne tutior arderentur. Vallum superius certis in locis, ita alia adiecta terra reficerem, ne in superficie, vna totius ambitus facies videretur. Sed aliam partem ab alia operibus distinguerem, ne si forte partem aliquam ab hostibus capi contingeret, eadem opera vniuerso vallo potirentur: sed facilius & ab operibus illis quae dico, & arce interiori, taculis & sagittis, loco deturbarentur. Ne autem inopia rei pecuniariae opera hac negligenterur, posset à colonis impetrari, ut cum scirent ista omnia ad illorum tutelam instituta esse, non grauatim ipsi per vices, labores & partem impensarum subirent. si itaque obtingentis colonis, qui ad arcem hanc pertinent, hac opera ex aliquibus partibus imponerentur, laborantibus solum victus ex arario publico, & praemia diligentius operam nauantibus proponerentur, crederem fieri posse, ut intra breue tempus neque impensarum neque industria quenquam paeniteret. Cum hac, Amplissimi viri, vestra inductus aut horitate scriberem, venit mihi in mentem, quam scitè etiam in me dicere possentis, id quod Annibal Rhodius in philosopho de re militari disseret em dixit. Quapropter cum ibi conscius, quam parum conuenienter professione mea, aliquando militiam secutus sim, & nunc de re militari disseram, metuum in quam partem meum hoc iudicium accipiat: vos etiam atque etiam orare cogor, ut quid oneris non affectanti ipsi imposueritis, consideretis. Et si in hoc, futorem aliquid supra crepidam conatum, iudicio lapsus esse mirum non sit. sanè non diffido, quin, quoniam vestra voluntate impulsus id feci, mihi etiam condonatus sitis. Valete, ex ipsa Arce veteris, siue Aitemburgo, VIII. Calend. August. M. D. XLIII.

DESCRIPTIO ET MVNITIO VRBIS VIENNAE: PER IOANNEM MARTINVM STELLAM.

CVM hesternò die decretum Amplissimi ord. vestri expectare, animaduerti ex his, quae cum scribis quodam loquebaris, tibi etiam curam huius urbis munitioe incubere. Quae in re tametsi scia neque consiliū ciuitati, neque tibi prudentiam deesse: tamē existimaui in meliorem partem accipi oportere, tanquam beneuolentiae argumentum, si quis pro sua virili parte cuperet prodesse. Neque enim omnibus Diogenes ille placuit, qui in bene merita ciuitate, dum consilio prodesse poterat, suū duntaxat dolium versabat. Ac cum mihi

mibi ipsi abundè in eo quod suggerere volebam, ratio mea considerationis, constaret, ut qui studiosè omnes Italia, Hispania, Gallia, utriusque Germania, nonnullas Hungaria munitiones ipse vidissem, Et tum à peritioribus, tum à me ipso rationem vel munimentorum, vel cur locus aliquis parum munitus diceretur, exegissem: adhuc sæpe de dispositionibus eorum interfuissim, quos Galli & Itali capitaneos ingeniarios vocant: speravi, ut si aliud nihil, tamen tibi studium meum non ingratum fore, cum benevolentiam meam erga civitatem hanc testatam esse conarer: aut si quid non inutiliter, admonuissem, id faceres quod Ephori Lacedamoniorum fecisse dicuntur, cum sordidus quidam utilissimam Republicam sententiam dixisset, metuerent que ne parum ponderis propter hominis utilitatem haberet, alium grauem & ornatum virum, qui eandem sententiam diceret, induxerunt. Tametsi hoc me valde sollicitum haberet, quòd huiusmodi rationes non tam commodè explanari, quàm intelligi possent. Veruntamen cum considerarem, quod mihi ingenio deesset, id tuam humanitatem supplicetur am: visum est, ut quantum eius assequi possem, tibi, qua cogitarem, ostendere conarer. Animaduersi igitur loca alia natura, alia opere, nonnulla utroque modo munita appellari. Vienna verò ex ea parte qua eam Danubius alluit, videtur propter flumen ab hostibus, sic satis tuta esse. In reliqua parte, quia còplusculo operis indiget, vos video plus laborare. Quam mihi multò munitissima, paruulo admodum opere, sic reddi posse videtur. Torrens ille, quem urbis nomine Viennam incolæ appellant, duobus pontibus superatur, locis sic satis angustis. Ego, si qua vis hostium intrueret, pontes hos obicibus firmarem: aut ita saxis & terra exaggerarem, ut aqua sisteretur. vias hinc inde ducentes, ad pontium altitudinem ex aqua rem: hoc modo fieres, ut restagnata aqua, omnem eum tractum qui in medio est, inundares: neque, urbs oppugnari nisi ab arce regia, ad portam quam Scotorum vocant, posset. Nemo enim hostium tam stolide temerarius foret, qui committeret, ut intra stagnum & fossas conspiceretur. Atqui hoc stagnum non posset ab hostibus, nisi cum difficultate deriuari, etiam nemine repugnante. Deinde posset sine magno negotio illorum conatus impediri, extructis ad exitum pontium duobus castellis ligneis, qualia Germani Catzen vocant. Aut si id periculosum defensoribus videretur, præsertim in superiori ponte, quia longius à muris abest, posset pons ille atque agger, sine castello negligi, neque enim ideo loco tant opere desideraretur. in inferiori tamen ponte, hoc omnino necessarium esset, ut ex vicino, si hostes conarentur perfodere, fossas impedirentur, sine vilo periculo defensorum, propter vicinitatem murorum, & aliarum munitionum. Denique si vniuersa vis hostium eo incumberet, ut castellum illud expugnarent, posset eo modo extrui, ut momentò temporis incendio consumeretur, ipsis defensoribus intra urbem receptis, ab hostibus igne necatis: vti Hispani Gallos ludificati sunt, ante annos nisi fallor xx. cum omnibus opibus arcem Salsarum (est ea apud Perpiniatum in Comitatu Russinonis, opus Comitum Petri Navarra) oppugnarent, ac iam unum ex propugnaculis, vti putabant, expugnassent. In-

tere a tamen, etiam si hostes stagnum hoc derivare contingeret, non illud sine multis & difficultatibus & ludificationibus efficere possent. In lucro autem ponendum est, ubicumq; hosti sine tuo damno incommodare potes. In summa, ego putarē huiusmodi reſtagnatione, siue torrentis, siue cuiuslibet parvi rivulus hostibus omnia, etiā ad castrametandum, angustiora reddenda esse. Quale etiā hoc esset, si quis rivulum Aſſim, incisis aquaductibus sua sponte siveret & vagari, qui cum declivia inibi inundasset, deinde se cum alteri rivulo, apud arcem coniungeret, posset commodē etiā & sibi reſtagnari, excitato aggere, per quem via extra urbem in agros duceret: vsque adeo, ut omnis potestas hostibus adimeretur, siccis pedibus urbem oppugnandi, etiam si nulla in fossis aqua contineretur. Hic tamen cogitandum esset, si quis noxius halitus ex huiusmodi reſtagnatione generaretur, civibusne pestilens futurus esset, an solus hostibus, ut qui sub dio & extra umbras agere cogantur. Dominus enim à Lautrechum obsideret Neapolim, ac putaret se civis ruptis aquaductibus, siti ad deditiōē coacturum, ex gravi intra valles reſtagnata aqua fetore, & se & exercitum pestilentia perdidit, & res Gallorum miserē affluxit. Nunc ad urbem & ad ipsas fossas propius accedamus. hic in primis laudo, quod fossa dilatentur, & profundius effodiantur. verum terra illa qua egeritur, cum neque recta linea ducatur, (quod tamen esset utilissimum) neq; placeat intra urbem pro vallo deferri, posset utilius, uti mihi videtur, ac usdem impensis alio modo collocari. Habes in memoria Magnifice & amplissime vir, cum prima obsidiōne Turcarum, aliquot cohortes eruptionem infelicitē tentassent, nec sese possent omnes ordinatim recipere, quam multi se in fossas precipites dimiserint, qui vel casu ipso obruti sunt, vel in ipsas sotorum cuspides inciderrunt. contra huiusmodi casus, primum in arce illa Mediolanensi prospēctum observaui. Hoc imitati sunt postmodum Galli in Turinis, & Morini. Veneti deinde in Niort (locus est inter Brixiā & Cremam) postremum etiam ipsi Duces Bavaria, in muntionibus Ingoſtadij, quanquam ratione nonnihil diuersa. verum non est admodum difficile, aliorum inuentis addere. Fosse igitur harum urbium, quas supra dixi, vestris similes sunt, nisi quod directe sint, & agger exterior muro distineatur. Neq; statim ex agris aut campis urbi circumiectis, in ipsas fossas precipitum est: sed relictum est nonnihil spaciū, velut gradus quidam, alititudine pedum senum vel octonum. ita ut si quis recta accurrat, & hostem vites, demittat se in illum quem dixi gradum, ubi vel tutō stare, vel se ad portas sine incommodo possit recipere. In locis illis predictis, hac ita extructa sunt, ut etiam duo equites comode vagari possint. Habent praterea & alias commoditates huiusmodi fossa. Principio si leui praelio est erumpendum, non semper iter secundum ipsas portas instituendum est, quod eas hostes ut plurimum intentius observant. Deinde si ex aliqua parte fossa ab hostibus impleantur, sine incommodo hac via mederi, & rursus curari possunt. Quinetiam sine magno discrimine, si qui oppugnabunt, hinc à lateribus molestabuntur, denique tota urbs etiam extra munimenta, inuitis hostibus, vel obequitari potest.

potest. Et est hac fossarum ratio, vobis ad huc tota integra. Præterea animad-
 uerti, alia adhuc propugnacula præparari. Vnum, vti intelligo, in eo angulo
 erit, qui est post monasterium Dominicorum, loco valde opportuno, sed ego
 cum res adhuc integra sit, propugnaculum illud sic institui posse puto, ut
 in se habeat aliquot molas, quæ semper etiam in obsidione farinam præbe-
 rent. Quod si una sola institueretur, video postquam altius effosse erunt fos-
 sa, satis fontium fore, ut ex earum scaturigine mola subigatur. Sin plures,
 dixi supra ad altitudinem pontium vias esse exaggerandas: potest in illo ag-
 gere talis ex Vienna aqueductus relinqui, qui etiam pro cuniculo ser-
 uiat, ac ducat in castellum illud lignæ, quod ad exitum pontis superius
 collocaui. Qui aqueductus siue cuniculus, etiam tertiam vtilitatem adfer-
 ret. cum enim perforatis basibus quæ pontium fornices sustinent, institue-
 tur: erit commoditas, si propter magnum aliquod stratagemata, pons igni
 deiciendus esset, illius adimplendi. Hoc tamen cauendum, in quo ciues et-
 iam nunc video peccare. ne cum aqua turbida est, eam intra fossas recepi-
 rent, ne limo aut arena replerentur. Est ad hæc in eodem angulo, murus il-
 le altus chori diruti, exiguo spacio à manibus distans: contra hunc murum
 sensim collis siue agger terreus simo et lignis compactus, in multam alti-
 tudinem excitari posset: in cuius summo vertice, duæ aut tres bombardæ,
 possent omnem vicinum agrum, insulas etiam Danubij tutari, quæ res
 quætam vtilitatem allatura esset, nemo opinor ignorat. Certè huiusmodi
 collibus natura Masiliam munivit: opere vero, Ferraria in Italia, Aurelia
 in Gallia sunt instructæ. Ex huiusmodi munimento Cesaream Mediolani ob-
 sepsi, Iacobum Gabanneum, admiraldum Gallie, ut vocant, illiusque exerci-
 tum, ita in sestrarunt, ut obsidionem soluere fuerint coacti. Huiusmodi col-
 liculi complures intra mania excitari possent, locis tamen opportuniori-
 bus vti mihi videtur, hiscè: in cænobio Augustiniensium, qui angulus est in-
 ter Regiam, et portam qua ducit in Carinthiam. medio item angulo inter
 eandem Regiam, ex alio latere, et vicinum illud propugnaculum, quod est
 in fundamentis viciosum. Postremo si quis vellet alium post Scotorum mo-
 nasterium excitare, multum urbi prospiceret, vel in hoc, quod hostibus ma-
 gna ex parte adimeret facultatè, ex anfractibus illis viarum, quæ ex superi-
 oribus locis ad subiecta pascua ducunt, subsidia et auxilia, quæ secundo su-
 mine submitti possent, impediendis, vexandis. Sed his omnibus locis per-
 quam necessarium est, ut propugnacula aut resciantur, aut de nouo insti-
 tuantur illud verò quod vitio fundamentorum ex parte subedit, nec inutili-
 ter etiã sic relinqui posset, et muro solum extrinsecus velut camisia, ut Gal-
 li et Itali loquuntur, vestiri. Quo modo castigaretur et alterum vitium. An-
 gustius enim esse videtur, quam ut duæ bombardæ vtrinque ei aculantes com-
 muni ad se possit continere. Sic Cæsar Fontem rapidum, et sanctum Sebastia-
 num munivit: quæ loca sunt omnium quæ ego vidi munitissima, sita in
 Pyrenæi montibus, contra Vascones et Aquitanos. Sic item Veneti Veronam
 in inexpugnabilem reddiderunt, dum veteres munitiones, vbi id ratio
 operum patiebatur, circumdederunt nouis muris, magis is instar fulcimen-
 ti cuius-